CONVOCAÇÃO CONSUP/IFSC Nº 07/2017

A  Presidente  do  Conselho  Superior  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, convoca os
membros deste Conselho para a 49ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 30 de outubro
de 2017 (2ª feira), às 13h30min, no Auditório Professor Marcos Cardoso Filho - Reitoria, para
discussão da seguinte pauta:

Informes.

1. Apreciação de Cursos.

2. Atualização do Regimento Didático Pedagógico do IFSC.

3. Renovação da Autorização para FEESC atuar como fundação de apoio ao IFSC.

4. Apreciação do Regimento Interno do Campus Joinville.

5. Política de Governança de TIC.

6.  Apreciação  de  Minuta  da  Resolução  –  Normas  para  Cobrança  de  Multa  no  Atraso  da
Devolução de Materiais no Sistema de Bibliotecas do IFSC.

7. Solicitação de Recurso do Campus Garopaba quanto ao indeferimento dos Cursos Integrados.

Florianópolis, 20 de outubro de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

Instituto Federal de Santa Catarina – Conselho Superior
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60